

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็กโซติก ฟู้ด จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีแล้ว โดยบริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 212.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 124.49 จากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิเท่ากับ 94.81 ล้านบาท ในขณะที่งวด 6 เดือนแรกปี 2566 มีกำไรสุทธิจำนวน 309.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 62.82 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิเท่ากับ 189.97 ล้านบาท โดยสรุปสาเหตุสำคัญได้ ดังนี้

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2565	ไตรมาส 1/2566	ไตรมาส 2/2566	%YoY	%QoQ	ครึ่งปี 1/2565	ครึ่งปี 1/2566	%YoY
รายได้จากการขายสินค้า	391.62	394.95	616.26	57.36%	56.03%	739.37	1,011.21	36.77%
ต้นทุนขายสินค้า	(227.73)	(219.85)	(318.97)	40.06%	45.09%	(423.28)	(538.82)	27.30%
กำไรขั้นต้น	163.89	175.10	297.29	81.40%	69.78%	316.09	472.39	49.45%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(20.30)	(22.74)	(26.78)	31.92%	17.77%	(40.21)	(49.52)	23.15%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38.72)	(47.84)	(53.12)	37.19%	11.04%	(73.40)	(100.96)	37.55%
กำไรจากการดำเนินงาน	104.87	104.52	217.39	107.29%	107.99%	202.48	321.91	58.98%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	1.11	1.98	3.69	232.43%	86.36%	1.45	5.67	291.03%
รายได้อื่น	5.29	2.51	1.54	-70.89%	-38.65%	8.34	4.05	-51.44%
ผลขาดทุนอื่น	(11.12)	(12.62)	(6.83)	-38.58%	-45.88%	(13.89)	(19.45)	40.03%
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี	100.15	96.39	215.79	115.47%	123.87%	198.38	312.18	57.36%
ต้นทุนทางการเงิน	(0.36)	(1.31)	(1.04)	188.61%	-20.75%	(0.75)	(2.35)	213.33%
กำไรก่อนภาษี	99.79	95.08	214.75	115.20%	125.87%	197.63	309.83	56.77%
ภาษีเงินได้	(4.98)	1.39	(1.91)	-61.65%	-237.41%	(7.66)	(0.52)	-93.21%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	94.81	96.47	212.84	124.49%	120.63%	189.97	309.31	62.82%

รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าสำหรับไตรมาส 2/2566 จำนวน 616.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2565 224.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.36 สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้าในกลุ่มซอสปรุงรสและน้ำจิ้มต่างๆ ในทวีปยุโรปและทวีปอเมริกา และการปรับขึ้นราคาขายสินค้า

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า 1,011.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 271.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.77 สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้าในกลุ่มซอสปรุงรส และน้ำจิ้มต่างๆ ในทวีปยุโรปและทวีปอเมริกา และการปรับขึ้นราคาขายสินค้า

	ไตรมาส 2/2565	ไตรมาส 1/2566	ไตรมาส 2/2566	%YoY	%QoQ	ครึ่งปี 1/2565	ครึ่งปี 1/2566	%YoY
ปริมาณการขาย (ตัน)								
- สตุกเงินยูโร	302	296	316	4.64%	6.76%	632	612	-3.16%
- สตุกเงินดอลลาร์สหรัฐ	912	1,016	2,410	164.25%	137.20%	1,743	3,426	96.56%
- สตุกเงินบาท	3,330	3,034	3,877	16.43%	27.79%	6,319	6,911	9.37%
รวมปริมาณการขาย (ตัน)	4,544	4,346	6,603	45.31%	51.93%	8,694	10,949	25.94%
อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย								
- บาท/ยูโร	36.23	35.97	37.09	2.37%	3.11%	36.45	36.51	0.16%
- บาท/ดอลลาร์สหรัฐ	34.23	33.71	34.29	0.18%	1.72%	33.51	33.99	1.43%

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับไตรมาส 2/2566 มีจำนวน 318.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 91.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.06 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายสินค้า

ต้นทุนขายสำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 มีจำนวน 538.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 115.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.30 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายสินค้า

อัตรากำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในไตรมาส 2/2566 เท่ากับร้อยละ 48.24 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2565 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของคำสั่งซื้อจากลูกค้า ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นการผลิตรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลง ประกอบกับบริษัทมีการปรับขึ้นราคาขายสินค้าตั้งแต่ไตรมาส 1/2566 โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2566 อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในไตรมาส 2/2566 เพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของคำสั่งซื้อจากลูกค้า ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นการผลิตรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในงวด 6 เดือนแรกปี 2566 เท่ากับร้อยละ 46.72 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าเท่ากับร้อยละ 42.75 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของคำสั่งซื้อจากลูกค้า ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นการผลิตรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลง ประกอบกับบริษัทมีการปรับขึ้นราคาขายสินค้าตั้งแต่ไตรมาส 1/2566

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 2/2566 เท่ากับ 26.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 6.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.92 โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 4.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ

17.77 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายสินค้า และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 49.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 9.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.15 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายสินค้า และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 2/2566 เท่ากับ 53.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 14.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.19 ซึ่งมีสาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับระบบ EPR และค่าใช้จ่ายในการเดินทาง โดยเมื่อเปรียบเทียบกับงวดไตรมาส 1/2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 5.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.04 ซึ่งมีสาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการเดินทาง

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 100.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.55 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับระบบ EPR และค่าใช้จ่ายในการเดินทาง

ผลขาดทุนอื่น

บริษัทมีผลขาดทุนอื่นในไตรมาส 2/2566 และงวด 6 เดือนแรกปี 2566 จำนวน 6.83 ล้านบาท และ 19.45 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาส 2/2566 เท่ากับ 212.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 124.49 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 94.81 ล้านบาท โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2566 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 116.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 120.63 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 309.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 62.82 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายและอัตรากำไรขั้นต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจิตติพร จันทร์ข))

กรรมการผู้จัดการ